Nước nghèo dân khổ, lại phải lúc có nhiều tai biến, người ngoài vào xâm lược, triều đình ngờ ngác không biết xoay sở ra thế nào, lòng người ly tán, phân ra bè nọ đảng kia, giết hại lẫn nhau". Sau khi ký hòa ước Giáp Tuất (1874) với thực dân Pháp, đánh mất lục tỉnh Nam Kỳ đáng lẽ nhà Nguyễn phải cấp thời cải cách để đề phòng những âm mưu kế tiếp của thực dân Pháp nhưng vua Tự Đức lại không nhìn ra được tình thế nguy nan của đất nước vẫn tin tưởng rằng có thể nhờ người Tàu sang giúp để chống cự với người Pháp.

Theo nhiều tài liệu khảo cứu, Bùi Viện đã thấu hiểu được tình hình ngân khố túng quẫn của triều đình Huế sau những chiến phí và bồi thường cho những nước thắng trận theo hòa ước năm Nhâm Tuất (1862) và Giáp Tuất (1874). Hơn nữa giặc giã liên miên làm kho đụn trống rỗng. Việc xây dựng một hạm đội, dù là tuần dương hay phòng ngự đều đòi hỏi rất nhiều kinh phí. Trong hoàn cảnh khó khăn đó Bùi Viện gần như phải tự xoay sở ngân kim để thực hiện thành công ước vọng của mình.

CẦU BO QUA PHỐ

■ Ký của nhà văn VÕ BÁ CƯỜNG